
建 设 项 目 竣 工 环 境 保 护

验 收 报 告

项目名称：年产 71.1吨高端原料药技术改造及配套

GMP质量管理体系建设项目

建设单位：浙江皓华制药有限公司

台州市博扬环境科技有限公司

二 O二五年七月



目 录

第一部分：浙江皓华制药有限公司年产 71.1吨高端原料药技

术改造及配套 GMP 质量管理体系建设项目竣工

环境保护验收监测报告

第二部分：验收意见

第三部分：其他需要说明的事项



第一部分

建 设 项 目 竣 工 环 境 保 护

验 收 监 测 报 告

项目名称：年产 71.1吨高端原料药技术改造及配套

GMP质量管理体系建设项目

[...]
高盐废水经蒸馏等预处理后放入车间内2000L高盐废水收集罐，然后

泵入二车间30000L高盐废水收集罐，进行MVR蒸水脱盐系统处理后

全程高架管路送至废水站综合调节池。喷淋废水全程高架管路泵送至

废水站综合调节池。

车 间 内

低 浓 水

收集

低浓废水泵入车间东侧的低浓废水收集罐(四周设置围堰，10000L的
低浓废水储罐)，然后全程高架管路泵送至低浓废水收集池。

其他 车间内地面和车间外设备区采用环氧树酯防腐。

2）车间配套真空系统区、车间周围储罐区、废气处理设施区等排水

技改项目各车间配套建有真空系统、中间储罐区、废气预处理塔，该区域废

水收集排放情况见下表：

表4.1-3 项目各车间外配套设施废水收集排放情况汇总表

车间名称 位置 设备名称 废水收集

车间三

车间内东侧 高浓度废水储罐 真空泵区、配套废气、废水

处理区、废水储罐等都设有

围堰、导流沟、收集井。废

气喷淋塔废水通过明管高架

接入废水站综合调节池。

车间外东侧 真空泵

车间外东侧 酸性废气降膜吸收塔

车间外东侧 废气喷淋预处理

车间外东侧 低浓度废水储罐

车间内 高盐废水储罐

由上表可得，技改项目各配套的真空系统区、车间周围储罐区、废气处理设

施区等均设置有相应围堰，项目车间的真空系统及废气预处理喷淋塔区域排水较

为完善，基本符合环评要求。

（3）项目罐区排水

项目厂区建有罐区、围堰及排水情况见下表：

表 4.1-4 项目厂区罐区储罐及围堰建设情况

储罐区名称 溶剂名称 规格 数量 围堰容积 m3

储罐区

盐酸 50m3 1 53.3
液碱 50m3 1 59.2

二氯甲烷 50m3 1 46.3
丙酮 50m3 1 46.3
甲醇 50m3 1 46.3
乙醇 50m3 1 49.1
甲苯 50m3 1 46.3



第一部分：浙江皓华制药有限公司年产 71.1吨高端原料药技术改造及配套 GMP质量管理体

系建设项目竣工环境保护设施验收监测报告

台州市博扬环境科技有限公司 第 18页

储罐区名称 溶剂名称 规格 数量 围堰容积 m3

冰醋酸 50m3 1 49.2
硫酸 50m3 1 46.2

次氯酸钠 50m3 1 59.3
项目厂区建有储罐区，企业储罐区围堰容积足以容纳围堰内最大储罐一次完

全泄漏量。同时各个罐区均建有应急收集池，分别针对有机溶剂、盐酸和液碱进

行应急收集；围堰内设导流沟及外控阀门，泄漏液（应急条件下）和受污染的初

期雨水可通过导流沟收集至配套应急池内，并由相应的泵及高架管路泵送至污水

处理站，围堰内后期洁净的雨水则通过阀门切换排至厂区雨水管网。

另外，项目储罐区均设专用的槽车卸料区域，并设有围堰及导流沟，如有“跑

冒滴漏”废水，则排至地埋收集罐；洁净雨水则通过三通阀门切换，排至雨水管

网。

（4）固废堆场

项目厂内建有较为规范的固废堆场，一座（非甲、乙类）危险废物堆场、一座

甲类危险废物堆场和一座一般固废堆场，面积分别 220m2、110m2、20m2，分别用

于（非甲、乙类）危险废物堆放、甲类危险废物堆放和一般固废，其中危险固废分

类堆放，分为高沸物、废盐、废包装袋、污泥、废溶剂等。危险固废堆场的地面及

墙裙做防腐防渗漏处理，地面沿墙壁周围设导流沟，并设渗滤液收集池。堆场单间

均设引风装置，引风废气接入厂区低浓废气总管。危废包装袋粘贴标识标签。一般

固废堆场做好了防雨淋工作。

（5）污泥压滤废水

污泥压滤废水通过泵明管进入废水站调节池。

（6）废气喷淋塔废水

废气末端处理设施设喷淋塔，喷淋废水明管接入污水站调节池。

（7）厂区其他构筑物排水

项目厂区办公大楼、分析室、食堂等生活污水收集经化粪池处理后，高架管

路泵送至厂区污水处理站低浓废水收集池；生产区车间及公用工程楼的生活污水

排入相应车间的低浓废水收集池。

4.1.1.4 废水预处理

（1）环评建议

1、高含盐工艺废水



第一部分：浙江皓华制药有限公司年产 71.1吨高端原料药技术改造及配套 GMP质量管理体

系建设项目竣工环境保护设施验收监测报告

台州市博扬环境科技有限公司 第 19页

本项目生产过程产生部分工艺废水盐度较高，但总体工艺废水产生量占比不大，

综合废水总体盐度较高（工艺废水混合后 99948mg/L，综合废水 10089mg/L），

可结合高含氮工艺废水一并进行脱盐预处理，再进入隔油池。

2、含高 COD工艺废水

本项目工艺废水部分 COD浓度较高，但总体工艺废水产生量不大，综合废水

总体 COD浓度不高（工艺废水混合后 55144mg/L，综合废水 5585mg/L），可结

合含二氯甲烷等工艺废水一并进行蒸馏脱溶预处理，再进入隔油池。

3、含 AOX工艺废水

本项目较多工艺废水涉及 AOX，其主要来源于废水中的二氯甲烷，另外还

有少量工艺废水涉及含卤副产杂质。这部分物质进入废水后造成废水的 AOX较

高（工艺废水混合后 5204mg/L，综合废水 475mg/L），由于生化处理对 AOX的

去除能力有限，必须在前端加强对二氧甲烷的脱除，考虑含二氯甲烷废水经蒸馏

脱溶预处理，要求控制进入生化前 AOX浓度在 10~20mg/L左右。

4、高含氮工艺废水

本项目部分工艺废水含氮量较高（工艺废水混合后 13969mg/L，综合废水

1288mg/L），主要含有机氮（如有机胺、乙腈等）、无机氮（如氯化铵、氨等）

及有机氮副产杂质。根据工程分析，本项目总氮主要来源于盐酸尼卡地平、尼可

刹米、盐酸多沙普仑、盐酸多巴酚丁胺等产品。部分含氮工艺废水可结合高盐、

高 COD等工艺废水一并进行脱溶、脱盐/脱氮预处理，再进入隔油池。

5、含磷工艺废水

本项目高含磷废水不多，主要来源于维生素 K1产品工艺废水，该废水含亚

磷酸，综合废水总体含磷不高（工艺废水混合后 8.6mg/L，综合废水 0.8mg/L），

故可直接进入综合废水调节池。

6、含溴废水

本项目高含溴废水不多，主要来源于维生素 K1产品工艺废水，该废水含少

量溴化氢，综合废水总体含溴不高（工艺废水混合后18.4mg/L，综合废水1.7mg/L），

故可直接进入综合废水调节池。

7、含甲苯废水

本项目废水总体甲苯浓度不高（工艺废水混合后 75mg/L，综合废水 6.8mg/L），



第一部分：浙江皓华制药有限公司年产 71.1吨高端原料药技术改造及配套 GMP质量管理体

系建设项目竣工环境保护设施验收监测报告

台州市博扬环境科技有限公司 第 20页

可直接进入综合废水调节池。

8、含苯酚工艺废水

本项目废水总体苯酚浓度不高（工艺废水混合后 22mg/L，综合废水 2mg/L），

可直接进入综合废水调节池。

9、含苯胺类工艺废水

本项目废水总体苯胺类浓度不高（工艺废水混合后 8mg/L，综合废水

0.8mg/L），可直接进入综合废水调节池。

10、含甲醛工艺废水

本项目废水总体苯酚浓度不高（工艺废水混合后 55mg/L，综合废水 5mg/L），

可直接进入综合废水调节池。

（2）实际情况

经核实，建设单位采用车间（中和+）蒸馏脱溶+蒸发脱盐/脱氮等方式对项

目各股工艺废水进行预处理。建设单位对本次技改项目各股工艺废水预处理的具

体措施见下表。



第一部分：浙江皓华制药有限公司年产 71.1吨高端原料药技术改造及配套 GMP质量管理体系建设项目竣工环境保护设施验收监测报告

台州市博扬环境科技有限公司 第 21页

表 4.1-5 本次技改项目各股工艺废水预处理情况核实表

废水 预处理措施 实际预处理措施

W02-2、W04-4、W06-2 （中和+）蒸馏脱溶+蒸发脱盐/脱氮 （中和+）蒸馏脱溶+蒸发脱盐/脱氮

W02-3、W02-4、W05-1、W05-2、W06-3、W06-4、
W06-5、W07-1、W07-2、W07-4、W07-5、W07-6、

W08-2
蒸馏脱溶 蒸馏脱溶

W03-5、W04-1 （中和+）蒸发脱盐/脱氮 （中和+）蒸发脱盐/脱氮

由上表可得，建设单位对技改项目的工艺废水基本按环评要求进行相应的预处理，现有预处理设施可满足处理要求。



第一部分：浙江皓华制药有限公司年产 71.1吨高端原料药技术改造及配套 GMP质量管理体系

建设项目竣工环境保护设施验收监测报告

台州市博扬环境科技有限公司 第 22页

4.1.1.5 废水处理设施

一、环评要求

皓华制药厂内已建一套废水处理设施，处理能力为 400t/d，高浓废水经铁碳微

电解、芬顿、混凝沉淀后与低浓废水一并进入综合调节池，末端废水处理工艺为“水

解酸化+UASB+A/O”工艺。废水经厂内污水处理站处理达到接管标准后排入园区污

水管网，并经园区污水处理厂处理达标后排入台州湾。

图 4.1-2 废水处理设施工艺流程图

处理工艺：

1、经车间预处理后的工艺废水经高架泵送至污水站高浓废水调节池，进行水质

水量调节。

2、高浓废水调节池废水经提升泵铁碳微电解池，池内装置烧结填料，在酸性条

件下，铁碳填料形成原电池原理，氧化还原废水的有机污染物，池内设置酸加药装

置，控制微电解池PH控制在2.0~3.0范围，保证微电解池处理效果。

3、微电解池出水自流到芬顿池，芬顿池内投加芬顿药剂，促使废水在酸性条件



第一部分：浙江皓华制药有限公司年产 71.1吨高端原料药技术改造及配套 GMP质量管理体系

建设项目竣工环境保护设施验收监测报告

台州市博扬环境科技有限公司 第 23页

下产生氧化性仅次于氟的羟基自由基，氧化废水中的有机污染物。

4、芬顿池出水自流到混凝反应池，通过投加絮凝剂、助凝剂，产生大量矾花，

再通过初沉池泥水分离得以去除，泥渣排入物化污泥池。

5、初沉池上清液自流到中转池，在中转池暂存。

6、中转池废水经提升泵提升至综合废水调节池，与低浓废水在池内混合，进行

废水水质水量调节。定期检测废水水质，根据检测结果是否投加营养液，保证进入

生化系统废水营养的均衡性。

7、综合废水调节池废水经提升泵提升至水解酸化池，废水通过水解酸化池内的

厌氧微生物经过初步的水解、酸化。废水经提升泵提升至厌氧塔，进水口同时设置

加热装置，防止水温低影响生化系统处理效果，废水通过厌氧塔内的厌氧微生物经

过水解、酸化、产氢产乙酸、甲烷化等阶段，降解废水中的有机污染物。

8、厌氧塔出水自流到各自对应的A/O系统中，A池悬挂组合填料，兼氧微生物

在缺氧环境中废水中的有机物，同时对来源于好氧池的硝酸盐、亚硝酸盐进行反硝

化脱氮，去除废水中的硝酸盐、亚硝酸盐。好氧池内设置供氧设备，好氧微生物在

充足氧源条件下分解废水中的有机污染物，同时对废水中的氨氮进行硝化反应，为

兼氧池反硝化脱氮提供底物。

9、两组并联的A/O系统出水自流到各自对应的二沉池，由于A/O系统出水夹带

大量活性污泥，如果不进行截留，流失大量活性污泥势必影响A/O系统处理效果，

同时活性污泥还会影响出水水质，造成出水超标。所以通过二沉池泥水分离，排除

部分剩余污泥到生化污泥池后，其余污泥则回流至A池前端，保证A/O系统的污泥浓

度。

10、二沉池出水自流到排水池，经检测合格后排放。保证处理水合格达标排放。

11、物化污泥池和生化污泥池定期分别进行脱水干化处理，暂存于危险固废房，

定期交于有资质单位进行处理。

二、实际情况

经现场核实，项目依托厂区现有配套环保设施，与环评一致。



第一部分：浙江皓华制药有限公司年产 71.1吨高端原料药技术改造及配套 GMP质量管理体系建

设项目竣工环境保护设施验收监测报告

台州市博扬环境科技有限公司 第 24页

4.1.1.6 排放口设置

废水排放口：厂区设置了唯一的废水外排口，废水经处理后经标准化排放口排入

园区污水管网。排放口安装了在线监测设施，并与环保主管部门联网，监测指标包括：

流量、pH、COD、NH3-N、总氮。

雨水排放口：项目厂区设唯一的雨水排放口，配备初期雨水收集系统，可收集初

期雨水，后期洁净雨水排至园区雨水管网，最终纳入台州湾。

4.1.2 废气防治措施

4.1.2.1 废气防治情况

根据环评及现场调查，本项目废气的防治情况见下表。

表 4.1-8 项目环评中对本项目废气的防治要求

工程措施 环评的防治要求 实际的防治措施

工艺废气处

理

针对含卤废气设 1套 100m3/h深冷处理装置和 1套
1000m3/h多级冷凝+大孔树脂吸附/脱附；针对酸性废

气设 1套 1600m3/h两级降膜吸收处理装置。

厂区设 1套 10000m3/h总废气集中处理装置（水喷淋

+RTO+碱喷淋+25m排气筒）。

含卤废气通过多级冷凝+大
孔树脂吸附/脱附预处理后

进行末端设施，其余与环评

一致

储罐废气收

集处理系统

储罐设置氮封装置，配备冷凝器和呼吸阀呼吸尾气水

封后再接入末端处理装置。
与环评一致

废水站臭气 废水站调节池、好氧池等高浓废气接入 RTO处理。

与环评一致固废堆场臭

气

废水站低浓废气经收集后接入 1套 8500m3/h废气处

理装置（水喷淋+氧化喷淋+碱喷淋）。

4.1.2.2 污染源调查

根据项目环评，本项目产生废气主要包括在工艺废气，以及污水站产生的废气、

储罐区废气、各类固废贮存等过程中产生的废气等，实际产生的废气与环评一致。

4.1.2.3 项目废气收集和预处理措施

（1）工艺废气

工艺废气主要以有机溶剂废气为主，对医药化工企业而言，治理有机溶剂废气的

最好办法是提高系统的密闭性，加强收集。由于产生废气的污染源各不相同，工艺废

气的物性千差万别，因此，对生产过程中排放的废气，应根据不同排放源，设置不同

集气方式，并进行处理。

⑴工艺废气：生产过程中废气污染源收集思路为：分类、分质收集，常压蒸馏、

减压蒸馏、离心废气、压滤废气作为高浓度有机废气进行收集后，经车间冷凝处理后

接入车间废气管道，其他废气直接接入车间废气管道。另外，过滤器需转移至密闭隔

间拆洗，隔间整体换风，废气经收集后接入车间废气管道。



第一部分：浙江皓华制药有限公司年产 71.1吨高端原料药技术改造及配套 GMP质量管理体系建

设项目竣工环境保护设施验收监测报告

台州市博扬环境科技有限公司 第 25页

⑵溶剂储罐呼吸气：溶剂储罐放空口设置氮封系统。

⑶废水处理站废气：主要来源于高浓度废水调节池、兼（厌）氧池，这些废气包

括高浓度废水在调节均质过程中散发出来的有机物，以及在兼（厌）氧过程中产生的

沼气，其中不但含有机物质，还含有 H2S、NH3等有机物质分解产生的恶臭物质，

因此必须进行收集和处理。采用调节池、均质池和厌氧池等加盖密封，再接入废气总

管。

⑷固废堆场废气：首先对于各危险固废必须采用密闭容器，存放于室内并设置集

气装置，接入废气处理系统处理。

经现场核实，各类废气收集及预处理措施如下

表 4.1-9 生产过程中废气污染源种类、集气方式及预处理措施一览表

来源及废气产生节点 集气方式及预处理措施 末端治理

物料贮存
溶剂储罐 安装呼吸阀，氮封，冷凝 进入 RTO
盐酸储罐 单独收集 进入碱喷淋设施，进入 RTO

物料输送 泵正压输送 储罐经阀门接入废气管路

进入 RTO
投料

液体投料 车间内中间罐、计量罐接入废气管路

固体投料 采用固体加料器，接入废气管路

生产及废

水预处理

过程

溶解、反应、分层、脱

色、常压蒸馏（精馏）
多级冷凝后接入废气管路

进入 RTO真空系统 泵前、泵后多级冷凝后接入废气管路

固液分离
下卸料离心机、密闭式过滤器废气经

多级冷凝后接入废气管路

由上表可得：建设单位废气收集基本符合环评要求。预处理方面，建设单位在反

应釜、真空泵配备冷凝器，对有机废气进行冷凝回收，在车间外配备喷淋塔，含卤废

气经大孔树脂预处理，含酸废气通过二级降膜吸收塔后再接入厂区废气总管。建设单

位废气的收集及预处理基本符合环评要求。

（2）项目罐区废气

项目厂区建有储罐区。物料通过管道泵输送到各车间使用点，盐酸储罐产生的呼

吸废气就近接入污水站低浓度废气处理设施。溶剂储罐设置呼吸阀，安装有氮封、冷

凝器、及自动监测报警和控制系统。储罐区日常小呼吸废气接入末端废气处理系统。

（3）污水处理站废气

为了保证污水站臭气的收集效果以及检修便利，污水站的加盖方式为“水泥盖板+

后期玻璃钢拱顶”，根据废水站各构筑物的水质情况、处理方式和构筑物的功能特点，

将废气分为高浓度废气、低浓度废气。

（4）污泥压滤房废气



第一部分：浙江皓华制药有限公司年产 71.1吨高端原料药技术改造及配套 GMP质量管理体系建

设项目竣工环境保护设施验收监测报告

台州市博扬环境科技有限公司 第 26页

污泥压滤机单设隔间，废气接入厂区废气总管。

（5）固废堆场废气

建设单位危险固废堆场单间设置，并安装引风装置，收集的废气接入厂区低浓废

气处理设施。

（6）其它废气

生产车间废水收集罐、收集池等已密封并引风，废气接入废气管网。

4.1.2.4 废气末端处理设施

（1）环评建议

根据废气分类收集、分质预处理后再分类进行处理的原则，建议本技改项目一般

性有机废气以风管 1收集后，经车间外水碱喷淋后，再送至以 RTO为主的末端处理

系统处理，最后经总排气筒（高 25m）排放；含卤有机废气以风管 2单独收集后，利

用含卤有机废气多级冷凝+大孔树脂吸附/脱附或液氮深冷系统预处理，再送至 RTO

末端设施进一步处理后排放（建议进入 RTO 设施的含卤废气浓度控制在 200mg/m3

内）。废水站、固废堆场废气收集后接入风管 3一并处理。技改项目实施后建议厂区

废气处理工艺流程图如下图所示。